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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность:
Проблема обезболивания на детском стоматологическом приеме чрезвычайно актуальна, так как число детей со множественными кариозными поражениями и их осложнениями достаточно высоко. Причины дефектов твердых тканей зуба весьма разнообразны: избыток углеводов при вскармливании, недостаточная индивидуальная гигиена полости рта, общие соматические заболевания ребенка, позднее обращение к стоматологу, отсутствие профилактики стоматологических заболеваний.
В настоящее время для большинства детей поход к стоматологу до сих пор является стрессовой ситуацией, которая сопровождается страхом, беспокойством, психоэмоциональным напряжением. Всё это обусловлено негативной реакцией ребенка на болевые раздражители, возникающие во время стоматологических манипуляций. Одной из задач медперсонала является - облегчить страдания пациента. В свою очередь, каждый пациент имеет право на облегчение боли, которая может быть обусловленна заболеванием или возникать при проведении медицинских манипуляций. Это право гарантированно п.4 ст.19 Федерального закона от 21.11.2011 № 323 - ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Важно отметить, что у детей отмечается стойкая память на боль, и сформированное в детстве отрицательное отношение к лечению зубов сохраняется на всю жизнь. [21] Провести полную санацию полости рта возможно только при безболезненном вмешательстве и качественном лечении, следовательно, первой задачей для детского стоматолога является адекватное обезболивания.
В амбулаторных условиях под наркозом разрешено оказывать помощь детям только 1 и 2 группы здоровья. А основными показаниями для общего обезболивания в детской стоматологии являются:
пороки развития ЦНС
невротические реакции
бронхиальная астма
возраст младше 3 лет ( в соответствии с Приказом Министерства Здравоохранения РФ 910н от 13.11.2012 года) при множественном осложненном кариесе
непереносимость местно-анестезирующих препаратов
эпилепсия
заболевания сердечно-сосудистой системы в стадии компенсации [22]
Исходя из выше сказанного, чаще всего наркоз показан детям 3-5 групп здоровья и в амбулаторных условиях применяется редко, поэтому данная работа посвящена проблеме применения местных способов обезболивания на детском стоматологическом приеме.

Целью настоящего исследования является определение критериев выбора вида и способа анестезии на детском стоматологическом приеме.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
Изучить современные виды анестетиков и способы обезболивания на детском стоматологическом приеме
По результатам анкетирования детских-врачей-стоматологов выявить критерии, которыми они руководствуются, при выборе анестетика и способа его введения
По результатам опроса детей, с использованием шкалы боли, определить их состояние во время выполнения стоматологических манипуляций после проведения анестезии различными видами анестетиков
Сопоставить и охарактеризовать полученные данные

Научная новизна работы состоит в обобщении данных о предпочтениях практикующих врачей при выборе местных анестетиков на детском стоматологическом приеме и критериях этого выбора, а также субъективной оценки пациентами уровня эффективности обезболивания при использовании различных местных анестетиков.

Практическая значимость.
Полученные в ходе работы данные позволяют:
обосновать выбор анестетика для конкретных стоматологических манипуляций
определить анестетик-выбора для детского стоматологического приема
разработать критерии выбора анестетика и метода его введения для высокоэффективного обезболивания в различных клинических ситуациях
Работа состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, списка литературы и 2-х приложений. Первая глава посвящена обзору литературы о видах и способах обезболивания на детском стоматологическом приёме. Вторая глава - материалы и методы исследования. Третья глава демонстрирует результаты, проведенного исследования. Список литературы содержит 28 источников, включая 4 зарубежных. В приложениях приведены: анкета для врачей стоматологов и список использованных сокращений.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Эмоциональное состояние ребенка при посещении стоматолога.
Страх - это одна из основных эмоций человека. Природа страха- условно-рефлекторная, так как в нем закодирована эмоционально переработанная информация о возможной опасности. По степени выраженности страх делится на: ужас, испуг, собственно страх, тревогу, опасение, беспокойство и волнение.[8]
У большинства детей даже сама обстановка кабинета вызывает беспокойство: специфический запах, яркий свет, направленный в лицо, практически фиксированное лежачее положение с открытым ртом, невозможность говорить, наличие металлических инструментов в полости рта, громкий звук, работающей бормашины, врачи и медсестры в специальной одежде и в масках. Особенно страх детей усиливается, если они долго ожидают своего приема, так как они могут услышать, пугающие их разговоры других пациентов, плач и крики детей из кабинетов. Эта передача тревоги окружающим трактуется как «феномен группового заражения» [22]. Ярким примером данного феномена является - посещение стоматолога с классом, где все дети находятся в напряжении и передают чувство страха друг другу, тем самым усиливая его.
Киселёва Е. Г. (1998) на основании наблюдений за детьми на стоматологическом приеме выделила 7 характеристик их поведения.
Позитивное поведение - наблюдается у 11% детей. Они доверяют стоматологу, не проявляют признаком тревоги, настроены на лечение.
Переходное поведение - при разговоре с такими детьми слышно дрожание голоса, повышение потливости, во время лечения сжимают ручку кресла.
Легкие признаки негативного поведения - самый распространенный тип поведения. Эта группа детей задает много вопросов, могут рассказывать про опыт лечения своих друзей, выполняют все требования врача, но во время лечения могут резко поворачивать туловище в противоположную сторону, и при препарировании их лицо выражает недовольство.
Средние признаки негативного поведения - дети этой группы хныкают, поднимают руки ко рту, могут кричать во время лечения, приходится делать частые остановки в работе для коррекции их поведения.
Сильные признаки негативного поведения - наблюдается нежелание открывать рот, стискивали зубов, отказ контактировать с врачом, дети этой группы считаются неконтактными.
Неконтролируемое негативное поведение - в эту группу можно отнести детей до 3 лет, детей с замедленным развитием и специфическим развитием психики. Эти дети не понимают необходимости достойного поведения.
Застенчивое поведение - прячутся за спинами взрослых, медленно движутся к креслу, не хотят отходить от родителей, хныкают, плаксивы во время лечения, такие дети являются малоконтактными.
Детский стоматолог должен разбираться в детской психологии, чтобы уметь определять характер поведения ребёнка на предстоящем приёме, так как это на прямую влияет на ход лечения и выбор препарата для проведения обезболивания. Например, для лечения малоконтактных детей и детей со средними признаками негативного поведения требуется больше времени, так как они могут кричать, плакать, просить делать длительные перерывы во время лечения, следовательно для таких пациентов оправданно использовать местные анестетики с высоким содержанием вазоконстриктора (1:100 000) для пролонгированная действия обезболивания. В случае лечения малоконтактных или неконтактных детей иногда достаточно правильно подобрать премедекацию, но в некоторых сложных ситуациях приходится прибегать к общему обезболиванию.
Эффективность любого лечения зависит от нескольких факторов:
Уважение к личности ребенка
Создание позитивной установки на лечение
Премедикация
Эффективность обезболивания. [14]
Для более быстрой адаптации ребёнка в стоматологическом кабинете необходима психологическая подготовка, которая является важным компонентом работы. Во-первых, необходимо повышение санитарной грамотности родителей: объяснить им всю необходимость своевременной профилактики стоматологических заболеваний, разъяснить, что при ребенке нельзя рассказывать о своём негативном опыте посещения врача-стоматолога и запугивать врачами. Во-вторых, лучше всего не проводить никакое лечение в первый визит, а просто познакомиться с ребенком, установить с ним положительный контакт и провести осмотр. В-третьих, не стоит приглашать ребенка на приём поздно вечером или во время дневного сна, так как это негативно сказывается на его поведении. Длительность приема не должна быть более 30-45 минут, иначе ребенок устает, и его внимание рассеивается. Изучая поведение детей 3-5-летнего возраста, проходивших терапевтический прием, установлено, что чем длиннее было лечение, тем выше была вероятность развития стресса. [2] В-четвертых, детский стоматолог должен быть хорошим психологом и уметь правильно общаться с детьми разного возраста.
Таблица№1. Характеристика детей в разных возрастных группах
Возраст
Характеристика группы
Действия стоматолога

до трех лет
- очень маленький словарный запас
- быстрая смена настроения
· обязательнее присутствие родителей в кабинете
· обучение родителей профилактике
· чаще лечение под наркозом

3-6 лет
· ограниченный словарный запас
· появление страха и настороженности
· присутствие родителей в кабинете не обязательно
· наркоз при объёмном лечении
· использование отвлекающих внимание методов (мультфильмы, игрушки, оформление каинета)
· детей в этом возрасте легко отвлечь и убедить в чём-нибудь
· использовать игровую форму общения

7-10 лет
· могут терпеть боль
· уже осознают необходимость лечения
· задают много вопросов
· желательно отсутствие родителей на приеме
· выбрать время визита в наименее загруженный день ребенка

старше 11 лет
· поведение или слишком эмоциональное, или стеснительное
· неустойчивость настроения
· исключить присутствие в кабинете родителей
· необходимо стать авторитетом для подростка
· делать акцентна на том, что стоматологическое лечение важно не только для здоровья, но и для красивого вешнего вида
· в начале приема рассказать о лечении

1.2. Механизм зубной боли
Передача болевых импульсов может осуществляться через две системы. Экстероцептивная (первичная) - по А-волокнам, которые являются миелинизированными и передают информацию о характере и локализации поражения с высокой скоростью - 3-15м/с. Интерорецептивная - действует медленнее (0,2-2 м/с) через немиелинизированные С-волокна, участвует в передаче тупой, диффузной боли. Оба этих типа нервных волокон находятся в пульпе и под слоем одонтобластов образуют нервное сплетение. Нервных окончаний больше всего в рогах пульпы - 49% и центральной части - 36%, в области бифуркации - 7% и корневых каналов - 8% [14]. Болевая реакция в пульпе возникает при повреждении её периферического слоя, образовании больпродуцирующих веществ и повышении внутрипульпарного давления.
Дентин находится в плотной взаимосвязи с пульпой, что сказывается на его чувствительности. Существует три теории о механизме возникновения боли при раздражении дентина.
Нервная теория. Нервные элементы могут входить в предентин и даже проникать в дентин на несколько микрон (Johnsen^ 1985; Перькова Н. И. 1990). Но это не объясняет болезненности эмалево-дентинной границы при препарировании.
Гидродинамическая теория Braunstorm (1963) - перемещение жидкости в дентиных трубочках под действием механических, термических и осмотических раздражителей вызывает деформацию нервных окончаний, находящихся в области одонтобластов и субодонтобластического сплетения.
Теория одонтобластического преобразования (Avery, Rapp, 1959) Под действием механических раздражителей происходит разрушение отростков одонтобластов и высвобождение веществ стимулирующих нервные окончания вокруг тел одонтобластов.
Периодонт обладает болевой и тактильной чувствительностью. Иннервируется волокнами большого диаметра с механорецепторами, так же в периодонтит расположены механорецепторы, иннервируемые миэлиновыми А-дельта-волокнами. [14]
1.3. Цели изадачи обезболивания в детской стоматологии.
Основная цель обезболивания - предупреждение болевой реакции пациента на время, необходимое для выполнения лечебно-диагностических мероприятий. [8].
Для осуществления этой цели необходимо решение следующих задач:
Обеспечение спокойного поведения ребенка на стоматологическом приеме
- психологическая подготовка ребенка и его родителей
премедикация
2. Выбор правильного вида и метода обезболивания с учетом длительности лечебных мероприятий
3. Подбор анестетика (собственно препарата и дозы индивидуально для каждого пациента)
4. Управляемость обезболиванием (необходим мониторинг состояния ребенка на протяжении всего лечения, для предупреждения осложнений)
5. Создание условий для полноценной квалифицированной стоматологической помощи
для психологического и физического удобства врача
для более быстрого проведения лечения, при сохранении его качества
6. Предупреждение возможных осложнений и функциональных нарушений работы детского организма
тщательный сбор анамнеза, особое внимание следует уделить аллергологическому
оценка общего состояния ребенка
готовность оказать первую помощь при неотложных состояниях
1.4. Премедикация
Премедикация - целенаправленное применение различных лекарственных препаратов на этапе подготовки больного к обезболиванию [8]. В амбулаторных условиях премедикация является подготовкой к местному обезболиванию и обеспечению психологического комфорта пациента и врача. К сожалению, премедикация перед стоматологическими вмешательствами в условиях поликлиники находится на низком уровне, так как врач стоматолог не имеет права выписывать многие лекарственные препараты, поэтому при необходимости назначают консультацию анестезиолога. Однако, определенные рекомендации может дать и врач-стоматолог.
Основные задачи премедикации:
подавление чувства страха и тревоги
усиление аналгезии
профилактика стресса
подавление рвотного рефлекса
уменьшение вегетативных реакций (слюноотделнеие, потоотделение)
предупреждение или снижение вероятности возникновения аллергических реакций.
В амбулаторных условиях премедикация проводится в один этап (за 30-40 минут до манипуляций) и преимущественно пероральными препаратами.
Пример: «Тенотен детский» 2 таблетки для рассасывания за 15 минут до приема. Данная схема была предложена на основании исследования проведенного в Московском Государственном медико-стоматологическом университете, под руководством профессора, д.м.н. Ларенцовой Л. И. и Е. А. Сосульникова, в ходе которого сравнивали эффективность премедикации препаратами «Тенотен детский» и «Диазепам» у детей от 3 до 10 лет. Исследование показало, что «Диазепам» оказывает более выраженное воздействие, чем «Тенотен детский», но после его применения наблюдались побочные эффекты: сонливость, мышечная слабость, замедленная реакция ребенка. Нежелательных реакций после препарата «Тенотен детский» не отмечалось. В результате был сделан вывод, что «Тенотен детский» обладает выраженным антистрессорным действием у детей с негативным отношением к лечению, тревогой и боязнью. Тенотен - эффективный нейротропный препарат без побочных эффектов. [15] Полученные данные обосновывают целесообразность применения препарата «Тенотен детский» в качестве предикации перед стоматологическим лечением.
Другим вариантом премедикации у детей может быть применение растительных седативных препаратов, таких как Валериана - по 1 таблетке 3 раза в день после еды в течение трех дней до визита к стоматологу. Противопоказанием является возраст младше 3 лет.
1.5. Способы местного обезболивания
Местная анестезия - это основной способ обезболивания на амбулаторном приеме. В современной стоматологии применяют три метода местной анестезии:
- Аппликационная - безинъекционный способ обезболивания, суть которого заключается в пропитывании поверхностных слоев тканей анестетиком и, в результате, блокированию терминальных окончаний переферических нервных волокон.
- Инфильтрационная - послойное пропитывание тканей раствором местного анестетика. Зона обезболивания зависит от области диффузии раствора, анестетик действует на чувствительные нервные окончания и чувствительные нервные волокна.
- Проводниковая - направленное введение раствора анестетика, с целью концентрации его вокруг нервных стволов и сплетений, что блокирует проведение нервных импульсов по данным структурам.
1.5.1. Поверхностная (аппликационная) анестезия - технически является самым простым и атравматичным методом местного обезболивания. Помимо того, применение аппликационной анестезии позволяет вовлечь ребенка в лечебный процесс, так как достаточно просто в игровой форме уговорить ребенка на проведение данной манипуляции, которая не вызывает никаких болезненных ощущений.
Показаниями для применения поверхностной анестезии являются:
обеспечение эмоционального спокойствия пациента и врача
обезболивание места вкола иглы
повышенный страх ребенка к инъекциям
лечение заболеваний слизистой оболочки полости рта
удаление подвижных временных зубов
вскрытие подслизистых абсцессов
перевязки и поверхностные хирургические вмешательства
В Государственный реестр лекарственных средств Российской Федерации включено 3 местных анестетика, применяемых для аппликационного обезболивания. Это бумекаин, тримекаин и лидокаин. Для определения препарата выбора для поверхностной анестезии А.М. Сампиев, Д.Г. Бадалян и Ю.П. Братчиков провели оценку фармакокинетических и фармакодинамических характеристик данных средств. В результате рассмотрения фармакокинетический показателей было выявлено:
Одинаковое время достижения максимальной концентрации в плазме крови, примерно - 10-15 минут, что говорит о быстром их поглощении.
Константа диссоциации всех трёх препаратов одинакова и лежит в слабощелочных пределах (7,7). Следовательно, при физиологических значениях pH жидкости (7,4), произойдёт быстрый гидролиз вышеуказанных анестетиков.
При сравнении связывания препаратов с белками плазмы крови, наименее токсичным оказался бумекаин.
Самым коротким периодом полувыведения обладает бумекаин - 40 мин, а у лидокаина и тримекаина примерно одинаковые показатели - порядка, 90 минут.
Результаты исследования фармакодинамических характеристик показали, что бумекаин является анестетиком выбора для аппликационной анестезии. Это обусловленно тем, что у него короткая длительность действия, наименьшая токсичность, отсутствие антиаритмического действия и серьёзных побочных реакций, он не накапливается в организме, и не имеет возрастных ограничений в использовании. Последнюю позицию занял лидокаин, а промежуточную - тримекаин. [22]
В настоящее время существует широкий выбор форм местных анестетиков: растворы, пленки, мази и гели. Самое широкое распространение у стоматологов получили гелевые формы, к которым предъявляют следующие требования:
- удобство в использовании
хорошая адгезия к слизистой оболочки полости рта
быстрое всасывание
состав, позволяющий максимально снизить возможность патологических реакций у детей
приемлемый для детей внешний вид, вкус и запах
А, казалось бы, наиболее удобная в применении форма аэрозоля не получила широкого применения, так как имеет много недостатков. Спрей можно использовать с 3 лет, распылять исключительно на выдохе, что весьма сложно обеспечить у детей, тяжело дозировать количество местного анестетика, попадание препарата на кожу и слизистые оболочки медицинского персонала может вызывать аллергические реакции.
Несмотря на все преимущества, поверхностный способ обезболивания имеет большой недостаток - необходимость использования анестетиков в высоких концентрациях без вазоконстриктора для быстрого проникновения их в ткани. Это может стать причиной развития патологических реакций детского организма.
Существует несколько способов проведения аппликационного обезболивания, в зависимости от формы выпуска анестетика. При использовании мазей и гелей: на ватный тампон наносят необходимое количество средства и смазывают им, предварительно высушенный, участок слизистой оболочки полости рта, затем смывают. Другим способом является применение раствора анестетика в виде аэрозоля. В этом случае, стоматолог должен распылить анестетик на ватный тампон и нанести на предварительно высушенный участок слизистой оболочки, во избежание попадания препарата в дыхательные пути. При использовании самоклеящихся пленок «Диплен ЛХ», их фиксируют на слизистую полости рта в область планируемого вмешательства, и уже через 1,5 минуты плёнка оказывает обезболивающий и антисептический эффект. Стоматолог, прокалывая пленку, проводит инъекционное обезболивание. «Диплен ЛХ» самостоятельно рассасываются примерно через 11 часов.
1.5.2. Инфильтрационная анестезия - инъекционный и наиболее часто используемый метод обезболивания в детской стоматологии. Данный способ имеет ограниченное применение при вмешательствах в области жевательной группы зубов нижней челюсти у взрослых, так как кортикальная пластинка нижней челюсти плотная и утолщается от фронтальной к боковой группам зубов. Но в детском возрасте костная ткань не достаточно минерализвана, и остается возможным применение инфильтрационного обезболивания в области боковых зубов нижней челюсти. Существенными преимуществами инфильтрационного обезболивания являются: простая техника проведения анестезии; меньшее количество травматических осложнений; возможность обезболивания зубов, иннервируемых веточками от разных нервов, например, фронтальная группа.
Показания:
- лечение кариеса временных зубов
лечение кариеса постоянных зубов, за исключением нижних моляров
лечение осложненных форм кариеса в временных и постоянных зубах, кроме нижних моляров
удаление временных зубов, за исключением нижних моляров с сохранившимися корнями
удаление постоянных зубов, кроме моляров на нижней челюсти
вскрытие подслизистых и поднадкостничных абсцессов
Методика проведения: вкол иглы с вестибулярной стороны осуществляется в переходную складку между обезболиваемым зубом и, медиально стоящим от него, срез иглы направлен к костной ткани. С язычной стороны вкол производится в место перехода слизистой оболочки альвеолярного отростка на дно полости рта; с нёбной стороны - место вкола иглы находится на границе альвеолярного и небного отростков верхней челюсти.

[…]


Таблица 6. Результаты опроса после использования анестетика Scandonest (без вазоконстриктора)
Баллы по ВАШ
Частота выбора пациентами (количество раз)
Частота выбора пациентами (%)

0
0
0 %

1
0
0 %

2
2
33,3 %

3
2
33,3 %

4
2
33,3 %

Всего
6
100 %

Исходя из результатов опроса детей после использования Scandonest (без вазоконстриктора) 33,3% утверждают, что испытывали умеренную, сильную и очень сильную боль. Ни один из опрошенных не указал на безболезненность проводимого лечения после проведения анестезии. Также необходимо указать, что после операции удаления зуба, которое проводилось 4-м из 6 опрошенных детей, наблюдалось обильное кровотечение из лунки, данное осложнение отсутствовала при использовании других анестетиков с содержанием вазоконстриктора после аналогичной манипуляции.
Таблица 7. Результаты опроса после использования анестетика Septanest 1:200 000
Баллы по ВАШ
Частота выбора пациентами (количество раз)
Частота выбора пациентами (%)

0
5
41,6 %

1
4
33,5 %

2
1
8,3 %

3
1
8,3 %

4
1
8,3 %

Всего
12
100 %

Таким образом после проведения местной анестезии Septanest 1:200 000 у большинства детей - 41,6% - лечение проходило безболезненно; 33,5% - испытывали слабые болевые ощущения; остальные 8,3% ощущали умеренную, сильную и очень сильную боль.

Таблица 8. Результаты опроса после использования анестетика Septanest 1:100 000
Баллы по ВАШ
Частота выбора пациентами (количество раз)
Частота выбора пациентами (%)

0
0
0 %

1
1
50 %

2
1
50 %

3
0
0 %

4
0
0 %

Всего
2
100 %

После проведения обезболивания анестетиком Septenest 1:100 000 50% утверждают, что ощущали незначительные или умеренные болевые ощущения во время проводимого стоматологического лечения. К сожалению, в период проведения исследования, данный анестетик использовался всего 2 раза, что не позволяет сделать полные и достоверные выводы о качестве обезболивания данного препарата.

Таблица 9. Результаты опроса после использования анестетика Ubestesin
Баллы по ВАШ
Частота выбора пациентами (количество раз)
Частота выбора пациентами (%)

0
0
0 %

1
2
50 %

2
1
25 %

3
0
0 %

4
1
25 %

Всего
4
100 %

Согласно полученным результатам 50% детей утверждают, что ощущали слабые болезненные ощущения при стоматологическом лечении после проведения местного обезболивания анестетиком Ubestesin. Остальные пациенты ощущали умеренную или очень сильную боль - 25%.
Таблица 10. Результаты опроса после использования анестетика Лидоксор-гель (аппликационное обезболивание)
Баллы по ВАШ
Частота выбора пациентами (количество раз)
Частота выбора пациентами (%)

0
2
40 %

1
2
40 %

2
1
20 %

3
0
0 %

4
0
0 %

Всего
5
100 %

Исходя из полученных результатов 40 % детей после проведения аппликационной анестезии Лидоксор-гель не ощущали никакой болезненности при стоматологических манипуляциях или испытывали слабые болевые ощущения. Остальные 20% имели умеренную болевую реакцию. Необходимо ответить, что данный метод обезболивания использовался для удаления молочных центральных нижних резцов 4 степени подвижности с практически полностью резорбироваными корнями.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной дипломной работе проводился анализ современных видов и способов местной анестезии на детском стоматологическом приёме.
Целью исследования являлось определение критериев выбора вида и способа анестезии на детском стоматологическом приеме. В ходе работы было поведено анкетирование врачей, ведущих детский стоматологический приём, и опрос детей, с использованием визуально-аналоговой шкалы боли.
Во время проведенного исследования были изучены:
обработанные результаты 30 анкет врачей стоматологов, ведущих детский приём;
критерии выбора анеститика и способа его введения на детском стоматологическом приёме
обработанные результаты опроса 50 детей после проведения стоматологического лечения с использованием местного обезболивания;
состояние детей во время лечения после использования различных местных анестетиков и способов их введения.

ВЫВОДЫ
Из результатов проведенного анкетирования врачей стоматологов, ведущих детский приём, следует, что при лечении кариеса временных и постоянных зубов и осложненных форм кариеса (пульпит и периодонтит) временных зубов у детей стоматологи чаще всего используют комбинацию аппликационного и инфильтрационного способов местного обезболивания, а реже всего проводниковое обезболивание. При проведении лечения осложненных форм кариеса (пульпит и периодонтит) в постоянных зубах у детей также чаще всего используют совместно аппликационный и инфильтрационный способ обезболивания, а на втором месте по частоте применения - проводниковое обезболивание. Для проведения местного обезболивания на детском стоматологическом приёме чаще всего используют анестетики с содержанием вазоконстриктора 1:200 000 это - Ultracain DS и Septanest 1:200 000 - 28% и 24% соответственно. Наибольшая частота использования данных анестетиков объясняется достаточным временем обезболивания для большинства стоматологических вмешательств у детей. Отсутствие ЭДТА в составе препарата Ultracain DS, по сравнению с Septanest 1:200 000, делает его самым часто используемым анестетиком по результатам исследования. Реже всего во время исследования использовались анестетики Septanest 1:100 000 и Ubestesin forte - 4% и 8% соответственно. Можно предположить, что причиной меньшего использования данных препаратов является высокое содержание вазоконстриктора в рассматриваемых анестетиках.
По результатам анкетирования стоматологов, ведущих детский приём основными критериями выбора вида анестетика являются: наличие сопутствующей патологии - 33%, объём стоматологического вмешательства и возраст ребёнка - 24%. А выбор способа введения местного анестетика объясняется объёмом стоматологического вмешательства и групповой принадлежностью зуба.
По результатам проведённого опроса детей, с использованием ВАШ боли, о их состоянии во время стоматологического лечения после проведения местного обезболивания лучшие результаты показал анестетик - Ultracain DS forte. После проведения анестезии данным препаратом дети на ВАШ боли указывали только значения 0 - 42,8% и 1 - 57,2% , что означает отсутствие болевых ощущений и слабые болевые ощущения во время лечения соответственно. Эти показатели можно объяснить высоким содержанием вазоконстриктора в данном анестетике, и следовательно значительным пролонгированием обезболивания. Так же хорошие результаты показали анестетики Septanest 1:200 000 и Ultracain DS. При использовании Septanest 1:200 000 - 41,6% детей указали отсутствие болевых ощущений во время стоматологического лечения; 33,5 % - ощущали слабые болевые реакции. В результате опроса детей после использования Ultracain DS - 78,5 % указывали значения от 0 до 2, что означает отсутствие болевых ощущений и слабую и умеренную болевую реакцию.
Исходя из результатов анкетирования врачей стоматологов, чаще всего на детском стоматологическом приёме используют местные анестетики с концентрацией вазоконтстриктора 1:200 000, и они показывают хорошие результаты обезболивания по результатам опроса детей, с использованием ВАШ боли, что подтверждает факт достаточности использования анестетика с концентрацией вазоконстриктора 1:200 000 в большинстве случаев стоматологического лечение у детей.
ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Перед проведением местного обезболивания врач стоматолог должен тщательно собрать анамнез у родителей, особенно узнать наличие аллергических реакций ребёнка на лекарственные средства, пищевые и бытовые аллергены и варианты их проявления, при необходимости назначить консультацию аллерголога. Это позволить избежать опасных осложнений, которые могут угрожать жизни ребёнка.
Большинство стоматологических вмешательств у детей непродолжительны, поэтому для эффективного и безопасного обезболивания достаточно использовать растворы анестетиков с низким содержанием вазоконстриктора, исходя из этого препаратами выбора на детском стоматологическом приёме являются Ultracain DS и Septanest 1:200 000.
Основным способом введения местного анестетика у детей является комбинация аппликационной и инфильтрационной анестезии, это объясняется следующими факторами. 1. Костная ткань у детей менее минерализована, чем у взрослых, но обильнее кровоснабжается, что обуславливает лучшую диффузию МА к нервным волокнам. 2. Небольшая продолжительность стоматологических вмешательств. 3. Страх у детей перед инъекциями требует предварительного обезболивания места вкола методом аппликации анестезирующего препарата.
При первичном обращении ребёнка к стоматологу необходимо назначение проведения аллергопроб и получение заключения аллерголга о возможности использования тех или иных местных анестетиков. Если ребёнок поступает к врачу стоматологу по острой боли и нуждается в немедленном оказании стоматологической помощи, следовательно, отсутствует возможность проведения аллергопроб, анестетиком выбора являются препараты на основе Мепивакаина, например, Scandоnest. Данные МА не содержат вазоконстриктор, что позволяет не использовать в их составе консерванты, которые являются основной причиной аллергических реакций.

ПРИЛОЖЕНИЕ
1. Анкета стоматолога.
[bookmark: page1]Лечебное учреждение, в котором Вы работаете?
Государственное
Частное
2. Отделение, в котором Вы работаете?
- Бюджетное
Платное

3. Проводите ли Вы сбор анмнеза для выявления сопутствующих патологий?
- Да
Нет

4. Направляете ли Вы пациентов на сдачу аллегропроб на местные анестетики?
- Да, всегда
- Да, если у ребёнка в анамнезе есть аллергии на лекарственные препараты
- Да, при наличии соматических патологий (бронхиальная астма, аллергический ринит и т.д)
Нет

5. Проводите ли Вы премедикацию?
- Да, всегда
- Да, для малоконтактных/неконтактных детей
- Нет

6. Проводите ли Вы аппликационную анестезию места вкола иглы? Чем?
- Да, всегда __________________
- Да, если ребёнок боится инъекции __________________
Нет, не провожу

[bookmark: page2]7. Какой инъекционный местный анестетик является основным для Вас?
- «Ultracain" (DS,forte)
- «Septanest"
- «Scandonest»
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacaine"
Другой ________________

8. Какую концентрацию вазоконстрикторов Вы используете чаще на приеме?
- 1:100000
- 1:200000
Без вазоконстриктора

9. Какой вид анестезии вы используете чаще при лечении кариеса молочных зубов?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

10. Какой вид анестезии Вы используете чаще при лечении кариеса постоянных зубов у детей?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

11. Какой вид анестезии вы используете чаще при лечении осложненных форм кариеса молочных зубов(пульпит/периодонтит)?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

[bookmark: page3]12. Какой вид анестезии Вы используете чаще при лечении осложненных форм кариеса (пульпит/периодонтит) постоянных зубов у детей?
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

13. Какой вид анестезии Вы используете чаще при удалении молочных зубов?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

14. Какой анестетик вы чаще используете при наличии в анамнезе ребенка аллергических реакций?
- «Ultracain" (DS, forte)
- «Septanest"
- «Scandonest"
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacain"
- Другой вариант __________________

15. Какими критериями Вы руководствуетесь при выборе анестетика на детском приеме?
- Наличие у ребенка сопутствующих патологий
- Объём стоматологического вмешательства
- Возраст ребёнка
- Наличие анестетика в кабинете
- Личный опыт применения анестетика
- Другое_____________________

16. Встрчались ли Вы с какой-либо побочной реакцией ребёнка на местный анестетик?
- Крапивница
- Подъём АД
- Падение АД
- Обморок
- Головокружение
- Анафилактический шок
- Нет, не встречался

17. С побочными реакциями на какой местный анестетик Вы встречались?
- «Ultracain" (DS, forte)
- «Septanest"
- «Scandonest"
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacain"
- Другой вариант __________________
- Не встречался с побочными реакциями

18. Какие, по Вашему мнению, местные анестетики дают наибольшее количество побочных реакций?
- «Ultracain" (DS, forte)
- «Septanest"
- «Scandonest"
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacain"
- Другой вариант ________________

19. Способны ли Вы оказать первую помощь при развитии побочных реакций у ребенка во время стоматологического приема?
Да
Нет

2. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД - артериальное давление
ВАШ - визуально-аналоговая шкала
МА - местный анестетик
СОПР - слизистая оболочка полости рта
ССС - сердечно-сосудистая система
Т1/2 - период полувыведения
УВЧ-терапия - ультравысокочастотная терапия
ЦНС - центральная нервная система
ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота
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Рис.4 Частота встречаемости побочных реакций на местные анестетики.
Регион 1
Головокружение Обморок Крапивница Отёк Квинке Снижение АД Подъём АД Не встречались 14 7 6 4 4 2 11
Рис.5 Частота использования местных анестетиков при отягощенном аллергическом анамнезе ребенка.
Регион 1
Ultracain Septanest Scandonest Другое 4 1 16 9
Рис.3 Критерии выбора анестетика на детском приеме
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