Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающейся СпбГУ Бесчастной Натальи Сергеевны по теме: Выбор вида и способа анестезии на детском стоматологическом приеме

Перед детским врачом-стоматологом задача грамотного выбора способа и выбора анестезии в стоматологии всегда была очень сложной. В силу различных причин у детей лечебные манипуляции в данной области практически всегда сопровождаются страхом перед болевым синдромом. А в младших возрастных группах это усугубляется тем, что еще не сформировалось понимание необходимости лечения. Одновременно крайне трудно добиться терапевтического контакта для профилактических и лечебных вмешательств .

Таким образом, предложенная тема выбора и видов анестезии на детском приеме является весьма актуальной. Именно правильная тактика выбора анестетика может быть верным ключом к установлению доверительного отношения к лечащему врачу. План данной работы полностью отражает содержание заявленной темы. Данная работа состоит из трех глав, в которые вошли обзор литературы, материалов и видов исследования, а также результаты исследования, что полностью соответствует структуре квалификационной работы. Немаловажно, что не обойдено вниманием общее эмоциональное состояние ребенка на приеме. В работе сформирован грамотный и подробный обзор современных анестетиков применяющихся на детском стоматологическом приеме. Раскрыты механизмы действия тех или иных видов анестезий, дана их сравнительная характеристика.

Не обойдены вниманием и типичные случаи ошибок при проведении анестезии, что весьма актуально с практической точки зрения. Также стоит отметить, что в данной работе рассмотрены случаи применения анестезии детям с различными соматическими нарушениями, что говорит о глубоком понимании темы автором. Достойны внимания различные методы исследования 50 пациентов. В их числе оригинальная визуально аналоговая шкала боли, которая интуитивно понятна маленькому пациенту. Практическую ценность также представляет собой опрос 30 врачей-стоматологов ЛПУ различных видов собственности, что косвенно дает понимание их материально-технического обеспечения и выбора анестезиологических препаратов и одновременно отражает проблемы теоретического и практического характера.

Особо хочется отметить грамотный подбор литературы 30 современных источников отечественных и зарубежных авторов. Выводы, которые делает автор данной работы, полностью раскрывают методы и способы выбора анестезии врачами-стоматологами на

текущий момент. Также проводится обоснование данного выбора с точки зрения фармакологии, клинической ситуации и что, немаловажно, возрастной категории пациента. Эти данные помогают дать практические рекомендации врачам - кстоматологам ведущим детский прием для правильного выбора анестетиков с учетом вышеуказанных факторов, а также эмоционального состояния ребенка.

Представленная выпускная квалификационная работа представляет собой самостоятельное исследование, иллюстрирована таблицами и рисунками, что повышает степень наглядности и обоснованности понимания темы автором, а также свидетельствует о широте используемого материала и целостности проведенного исследования. Работа логична, написана простым, ясным языком.

Таким образом, данная выпускная квалификационная работа полностью соответствует предъявляемым требованиям, может быть рекомендована к защите и заслуживает положительной оценки.

16.05.2017

Ильин Ф.Ю.